

Số: **1763** /KH-TTTP

Hà Nội, ngày **04** tháng **10** năm **2021**

KẾ HOẠCH

Tổng kết việc đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng đối với các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương từ năm 2016 đến năm 2019

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng thường trực Trương Hòa Bình tại Văn bản số 4569/VPCP-V.I ngày 09/7/2021 của Văn phòng Chính phủ về tổ chức tổng kết việc đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng đối với các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương từ năm 2016 đến năm 2019, Thanh tra Chính phủ ban hành Kế hoạch tổng kết như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổng kết việc đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng đối với các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (viết tắt là cấp tỉnh) từ năm 2016 đến năm 2019 nhằm đánh giá tác động của công tác đánh giá đối với kết quả phòng, chống tham nhũng (viết tắt là PCTN) của cấp tỉnh, đồng thời tiếp tục hoàn thiện Bộ Chỉ số đánh giá và việc tổ chức thực hiện đánh giá đối với công tác PCTN theo quy định của Luật PCTN.

- Việc tổng kết cần được tiến hành khách quan, khoa học, toàn diện và phù hợp với tình hình thực tế thực hiện các quy định của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Ban hành Đề cương tổng kết việc đánh giá công tác PCTN

Thanh tra Chính phủ nghiên cứu, xây dựng, ban hành Đề cương tổng kết việc đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh từ năm 2016 đến năm 2019 đáp ứng mục đích, yêu cầu của việc tổng kết.

2. Triển khai tổng kết đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh

Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, theo phạm vi nhiệm vụ của mình, tiến hành tổng kết, xây dựng Báo cáo tổng kết việc đánh giá công tác PCTN từ năm 2016 đến năm 2019 của địa phương mình (theo Đề cương tổng kết ban hành kèm theo).

Thanh tra Chính phủ (Cục phòng, chống tham nhũng) tiến hành tổng kết các nội dung thuộc phần việc của Thanh tra Chính phủ trong việc đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh.

3. Tổng hợp báo cáo tổng kết việc đánh giá công tác PCTN

Thanh tra Chính phủ tổng hợp, xây dựng Báo cáo tổng kết việc đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh từ năm 2016 đến năm 2019 trên cơ sở Báo cáo tổng kết

của các địa phương và Báo cáo đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh hàng năm của Thanh tra Chính phủ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thanh tra Chính phủ

- Ban hành Kế hoạch và Đề cương tổng kết việc đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh từ năm 2016 đến năm 2019.

- Thành lập Tổ công tác xây dựng Báo cáo tổng kết việc đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh từ năm 2016 đến năm 2019.

2. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh

- Tổ chức tổng kết và gửi Báo cáo tổng kết việc đánh giá công tác PCTN từ năm 2016 đến năm 2019 của địa phương mình về Thanh tra Chính phủ.

- Phối hợp, liên lạc, trao đổi với Thanh tra Chính phủ (qua Cục Phòng chống tham nhũng) trong quá trình thực hiện.

3. Thời gian, tiến độ thực hiện

- Ban hành Đề cương tổng kết và thành lập Tổ công tác xây dựng Báo cáo tổng kết việc đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh từ năm 2016 đến năm 2019 (tháng 9 năm 2021).

- Địa phương xây dựng và hoàn thiện Báo cáo tổng kết việc đánh giá công tác PCTN từ năm 2016 đến năm 2019 và gửi về Thanh tra Chính phủ (tháng 10, tháng 11 năm 2021).

- Hoàn thiện Báo cáo tổng kết việc đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh từ năm 2016 đến năm 2019 của cả nước (tháng 12 năm 2021).

Trên đây là Kế hoạch tổng kết việc đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh từ năm 2016 đến năm 2019.!

Nơi nhận: *Wbaw*

- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);
- Phó TTg Lê Minh Khái (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ;
- Tổng Thanh tra Chính phủ (để b/c);
- Các Phó Tổng Thanh tra Chính phủ;
- UBND các tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Thanh tra các tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Vụ KH-TH, Trung tâm thông tin thuộc TTCP;
- Lưu: VT, Cục IV (5b).

**KT. TỔNG THANH TRA
PHÓ TỔNG THANH TRA**



Bùi Ngọc Lam